
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

 li 03.08.2022 

 

DETERMINA N. 124/2022 

 

 

OGGETTO: Bando per l’accesso individuale alla misura 19 – Sottomisura 19.2 “Sviluppo Locale Leader” – 

Per le azioni rientranti nelle strategie di sviluppo locale approvate nell’ambito del Programma 

di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Azione 9. 

Tipologia di intervento: “Iniziative volte a migliorare la sostenibilità ecosistemica del bosco”.  

Conferimento incarico PROFESSIONALE per lo sviluppo della piattaforma informatica 

FORESTSHARING-FVG. - Determina a contrarre. 

Art. 32 comma 2 D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

CODICE CUP B42C21001550008 

CODICE CIG: ________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso  

- che nel mese di novembre 2021 è stato bandito dal GAL Euroleader soc.conc. a r.l. un bando per 

l’accesso individuale alla misura 19 – sottomisura 19.2 “Sviluppo locale Leader” – per le azioni 

rientranti nelle strategie di sviluppo locale approvate nell’ambito del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Tipologia di intervento 

“Iniziative volte a migliorare la sostenibilità ecosistemica del bosco”; 

- che tale bando aveva per oggetto il sostegno allo sviluppo di progetti innovativi di gestione del 

patrimonio forestale per la proposta di nuove pratiche, processi e tecnologie nel settore 

forestale al fine di superare i problemi del frazionamento della proprietà e per la mitigazione dei 

danni causati da calamità naturali;  

- che il fine ultimo del Bando era l’elaborazione di un modello tecnico e giuridico, operativo di 

facile applicazione che consentisse un utilizzo innovativo, sostenibile e redditizio dei boschi, 

replicabile successivamente in altre aree, al fine di adempiere a molteplici scopi ambientali ed 

economici di lungo termine; 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Amministrazione n.112 del 16.12.2021, con la quale si formulava 

atto di indirizzo al Responsabile del Servizio alla attivazione delle procedure per la predisposizione di un 

Progetto in linea con la propria attitudine gestionale e in grado di proporre Buone Pratiche esportabili e 

replicabili, in grado altresì di sopperire nel modo più efficace possibile al problema del frazionamento 

fondiario, della necessità di valorizzazione dei Servizi Ecosistemici e dell’aumento di resilienza in ambito 

forestale, finalizzato a una domanda di aiuto a valere sui fondi di cui all’oggetto e si autorizzava 

contestualmente il Presidente all’inoltro della domanda; 

Vista la Domanda di sostegno SIAN 24250000056 presentata dal Consorzio Boschi Carnici in data 07 

gennaio 2022 attraverso il portale AGEA, a valere sui fondi messi a disposizione dalla misura 19, 

sottomisura 19.2 azione 9 “Sviluppo locale Leader”, per il progetto di Pianificazione forestale innovativa 

denominato Net.Fo (Net of Forests), che prevede azioni per una spesa complessiva pari a € 333.206,16; 

Preso atto che rispetto agli interventi previsti nella Domanda di sostegno SIAN 24250000056 non sono 

stati ritenuti ammissibili costi per un totale di € 12.693,28; 

Visto il Decreto prot. 148.2022 del GAL Euroleader di data 28/07/2022 con il quale, a fronte di una 

domanda per € 333.206,16, si concede al Consorzio Boschi Carnici un aiuto dell’importo complessivo di € 

320.512,88 finalizzato alla realizzazione del progetto denominato NET.Fo (Net of Forests) di cui sopra; 



 

 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022, con la quale si nominava ai 

sensi della Legge 241/1990 e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento per il Progetto in argomento, nella persona del direttore dott. for. Erika Andenna; 

Rilevato che con la medesima delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022 si formulava 

al Responsabile del Procedimento atto di indirizzo per l’assunzione di tutti gli atti necessari a dare 

esecuzione al progetto; 

Preso atto che il decreto in argomento impone che l’avvio delle operazioni avvenga entro il 28.09.2022 e 

la conclusione e rendicontazione delle stesse entro il 30.06.2023; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare il co. 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Vista l’urgenza di procedere in questa prima fase all’affidamento della realizzazione della innovativa 

piattaforma web-based FORESTSHARING-FVG che, come illustrato nella Domanda di aiuto 24250000056, 

consentirà di collegare in modo trasversale ogni successiva azione di progetto; 

Considerato che lo sviluppo della piattaforma FORESTSHARING-FVG rappresenta una acquisizione 

altamente specializzata, da considerarsi quale Servizio/fornitura trattandosi dell’adattamento in una 

versione autonoma e personalizzata di una piattaforma esistente coperta da diritti d’autore, di proprietà 

della Bluebiloba SRL Startup innovativa con sede a Firenze, e di cui ad oggi sul mercato non esiste 

prodotto similare; 

Preso atto che, stante l’impossibilità di fare riferimento a un prezzario ufficiale, in fase di predisposizione 

della Domanda di aiuto è stato acquisito un preventivo della Bluebiloba SRL Startup innovativa, al fine di 

quantificare il costo totale del Servizio/fornitura e valutarne la congruità, dal quale emerge che 

l’ammontare complessivo è pari a € 135.000,00, oneri IVA esclusi; 

Preso atto che l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 76/2020, come convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i., 

stabilisce che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di Lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e di 

Servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

Accertata l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei 

dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed dell'art. 7 del 

DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);  

Preso atto che l’intero procedimento, sia per quanto riguarda i servizi tecnici, sia per quanto concerne 

l’appalto dei lavori, verrà sviluppato all’interno del portale regionale “e-AppaltiFVG”, compresa 

l’acquisizione del CIG; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto del Servizio/fornitura per lo sviluppo della piattaforma 

FORESTSHARING-FVG, quale adattamento in una versione personalizzata e autonoma 

dell’esistente FORESTSHARING.IT, dedicata alla gestione aggregata, innovativa e circolare delle 

proprietà forestali private e pubblico-private, al fine di dare avvio al Progetto di pianificazione 

forestale innovativa NET.Fo (Net of Forests). 

2. Di chiedere alla Bluebiloba SRL Startup innovativa con sede a Firenze Via Coluccio Salutati 78, 

C.F. e P.IVA 06826060482, la migliore offerta per l’affidamento in argomento. 

3. Di stabilire che il Servizio/Fornitura dovrà essere concluso entro il 15 giugno 2023, in tempo utile 

per la rendicontazione finale del Progetto. 



 

 

4. Di stabilire che in difetto sarà applicata una penale pari all’uno per mille dell’importo del 

contratto di affidamento, per ogni giorno di ritardo, per un importo complessivamente non 

superiore al 10%. 

5. Di stabilire che l’intero procedimento verrà sviluppato all’interno del portale regionale “e-

AppaltiFVG”, inclusa l’acquisizione del CIG. 

6. Di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura, 

previa acquisizione del DURC, per Stati di avanzamento secondo quanto stabilito da specifico 

disciplinare di incarico, da sottoscrivere all’atto dell’affidamento. 

7. Di dare atto che l’intervento è totalmente finanziato con il decreto prot. 148.2022 del GAL 

Euroleader di data 28/07/2022 dell’importo complessivo di € 320.512,88 finalizzato alla 

realizzazione del progetto denominato NET.Fo (Net of Forests). 

8. Di dare atto che l’importo presunto per il presente affidamento è di € 164.700,00 omnia (IVA 

inclusa) e sarà imputato al cap. 2060 (Miglioramenti fondiari, miglioramento pascoli etc.) del 

bilancio consorziale 2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 03.08.2022 al 18.08.2022. 

lì 03.08.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


